Après l'année 1494, on ne sait plus rien de ce singulier person-
nage, dont de son vivant la maison de Bourbon et la maison de

Tous ces titres sont aux Archivesnationales et indiquésavec quelque confusion
par Bcttancourt, Noms féodaux, p. 572.

s Mélanges d'histoire el de littérature recueillis et publiés par la société des Bi-
bliophiles français. Paris, Crape)et, 1850.

Ventadour se disputèrent tous les domaines. Sous l'empire de nos
lois modernes, l'aliénation qu'il en avait faite au duc de Bourbon
eût été irrévocable; mais alors les patrimoines n'entraient pas
aussi facilement en circulation, des substitutions à l'infini les rete-
naient dans les familles et n'en laissaient pour ainsi dire que l'usu-
fruit à chaque génération. Or, une substitution de ce genre, écrite
dans le testament de Philippe et d'Antoine de Lévis au profit des
cousins, les seigneurs de la Voûte, grevait ces terres du Vivarais et
du Velay dont la maison de Bourbon, par l'incurie de deux pro-
digues,, avait arrondi ses duchés de Bourbonnais et d'Auvergne et
son comté de Forez, et nous verrons ces cousins de la Voûte, de-
venus ducs de Ventadour, faire déclarer, en 1582, ces ventes
nulles, cette substitution ouverte. à leur profit, et, après un procès
qui ne dura pas moins de soixante ans, soutenu au Parlement de
Paris contre l'Etat et contre Louis de Montpensier, rentrer dans ces
terres comme si elles n'avaient pas été vendues.

A ce chapitre de nos récits, la baronnie de Roche-en-Begnierest
tombée des mains toujours ouvertes des derniers vicomtes de
Lautrec dans le quasi-royaume d'une maison princière.

TmjCHARD DU MoUNj

Conseiller à la Cour de cassation.

HOMMAGE RENDU PAR GBIGON IV, SEIGNEUR DE ROCHE,

A AYMAR DE POITIERS, COMTE DE VALENTINOIS1.

In nomine Domini Jhesu Xristi, anno incarnationis ejusdem M" CC°

LX° VH°, sexto kalendas octobris, domino Clemente Dei gratia
Romane Ecclesie presidente, et domine Hugone eadem gratia Viva-
riensi Episcopo existente, pateat presentibus et futuris quod ego
Guigo, dominus de Rocha, filius et heres nobilis viri domini Guigonis
de Rocha patris meis condam, confiteor et recognosco per me et
heredes et successores meos vobis domino Ademaro de Pictavia,
com)ti Valantinensi presenti et recipienti pro vobis et heredibus ves-
tris'et successoribus, quod égo teneo et habeo in feudum francum,
castrum de Rocba et mandamentum ipsius cum munitionibus que ibi
sunt et in antea erunt, et facio vobis inde homagium ligium et iddem
facere tenebuntur.heredes et successores mei, et juro fidelitatem
vobis pro predictis tali modo scilicet quod si guerram in illis partibus
habetis, debeo vos jnvare ,bona fide cum supradicto castro de Rocha,
vel si juvare nollem vos debetis et potestis ire et redire vel tornare
guerreando in burgo et burgiis ipsius castri de Rocha et mandamento
ipsius. Item sciendum est quod ego et heredes mei in mutatione
domini vel feudatarii debemus facere conventionem istam et fideli-
tatem et homagium ligium vobis domino A. supradicto et heredibus
vestris. Item confiteor et recognosco ego dictus Guigo vobis dicto
domino a me teneri a vobis in feudum castrum de Don et de Mesilac
et de Monteacuto et mandamentum ipsorum castrorum, ita tamen
quod castrnm de Mesilac et de Monteacuto teneor vobis reddere de
die vel de nocte iratus vel pacatus, ad parvam vim vel ad magnam,
ve) fideli nuntio vestro, et- quod vos vel aliquis de pro vobis debetis
ponere vexilltim vestrum in turre castri de Don cum quibus sociis
voiueritis in mutatione domini vel feudatarii, et eadem die mihi et
meis debetis reddere dictum castrum de Don bona fide, et ego Guigo